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ÖZET 

Bu makale eğitimin hemĢirelik hizmeti üzerine olan etkileri. 

hemĢirelik mesleği ve eğitim iliĢkisi, ve bu  eğitimin  hemĢire çalıĢ 

ma yaĢamı üzerine etkileri kapsamında tartıĢılmıĢtır. 

 

 
GĠRĠġ 

Eğitim üze rine yazılmış en es ki ese rlerden biri olan "Cumhu riyel" 

(The Rc p u b licc)'le Pla lo s ağlıks ız bulduğu toplumu teda vi e tm e n in yolu 

nun bu teda viyi yapaca k kişilerin  eğitiminden  geç liğ in i s avu n mu ş tu r. 

Bu eserle gösterilmey e ça lış ıla n ge rçe k ş ud ur ki, M.O . 4. yüzyıld a n be ri 

bir ey yada toplulu klar yaş amlar ını  s ürd ürebilmek, iy ileş ti rm e k  ve değiş 

tire bilmek için e n eU, ili yolun eğitim old uğuna in an mış la rd ır. 

Eğitim, Er tü r k ü n b ild ird iğ i gibi "bir eyin davranışında kendi yaş a n 

tısı yo luyl a kasıtlı olarak is tendik de ğ iş me meydan a getirme s ürec id ir.  " 

(B a şa ra n . 1987. s. 17). Bu tanımdan eğit im in değiş ikli k oluş tu ra bilmek 

a ma cı  ile  planlı  bir  şekilde  ya pıldığı  gör ülmektedir  ki  bu  da  top lu m 

ba zın d a . top lumu n ge re ks inimle rini kar ş ıla mas ı için zoru nludur. 

Tekn olojik ve ekono mik geliş meler toplu m ya ş a mını ha reke tli 

kılm a k ta. gereks in imle rini s ürekJi d eğ iş ti rm ek tedir. Eğitim. iş te bu nok 

tada toplumun ge re ksindiğ i fa rklılaş may ı olan a klı kıla ca k in s a n g üc ün ü 

hazırlayabilecek lck kurum olarak önem kaza n mak tad ır. 

 

 

• Ege Ü n iv er si tesi l lcmşirclik Yüksekokulu. Araşlırıııa Görevlisi 
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Toplum gereks inimi do ğ ru ltu s unda ortaya çıkmı ş o la n  hemş irelik 

mes leğ ind e.  kendi   içinde.    top lu mu n    değişimine.   ge liş imin e    paralel 

o la ra k farklılaş ma lar gös te rm e k ted ir.  Başla ng ıçta  he mş ired e n  yalnızca lıa 

s ta ola n bireyin  bakımını  ve  ra ha tın ı  s ağ la mas ı  g ibi  t.opluııı  s osya l ya 

pıs ın ın ka dın a yüklediği görevler  bekle n irk en: mode m  toplu mda  bu bekle 

ntile re  ek  olara k  çok farklı  niteliklerde  ka tılmı ş tır .   He m ş ire nin has ta  ve  

sağlıkl ı  bireylerin  fiziksel.  r uh sa l  ve  sosya l  s oru nla rına   ya nıl bu  la 

bilmes i.    mes lek    içi.    mes lekle r    ar as ı    iyi   iliş kile r ku ra bilmes i. l e lm 

olojik g ird ileri ku llan a b ilmes i. lüm  mes leki ve  eğits el birikimini  en iyi ş 

ekilde  s e rgileye bilm es i  g ib i  e ntellektü cl  ve  da vra nış s a!  bece rile r i gös te 

rm es i çağdaş toplumun beklentileri olarak sıralan a bil ir. 

Tabii ki  bu  niteliklerde  hemş irelerin yet iş tir ilm es i kurnm  ola ral< 

eg ili111in uyg ulan ma bece ris ine ka lma kta dır. 

Bu  ma kalede   eğitimin   he mş ire lik   hizme ti   üzerine  ola n   e U<ile r i 

h em ş ire lik mes leği ve eğiti m iliş kis i.  ve  bu  eğ itim in  hemş ire  çal ış ma yaşa 

mı    ü ze rine    e U<ileri    ka psa mında tar tış ıla ca kt ır.     S o n    ola ra k h izme 

tteki ve r imlilik ve eğitim iliş kis ine d eğ inilece ktir. 

 
HEMġĠRELĠK MESLEGĠ VE EGĠTĠM 

He ınş irclik  bal{_ım ve rme.  şefk a t  g ös  t e rnıe gib i ifadele ri  bü ny es ind e 

ba rınd ıra n biı· iş o lar a k baş la ng ıç ta n be ri kad ınla rın yerine getird iğ i bir 

meslek olmuş tu r. 

r<a d ını 11 c in s iyetiyle belirlenen sosyal kon umu ve  rolle r i  on un 

hemş irelik  gibi  b ir  mes leği  yeı-inc  getirmes i  için   uygun   bu lu n mu ş tur (1 

1).  Ka d ın ın  bio lojik   özellikl erin in   on un   sos yal   konu mu  üze rind e be 

lirleyici tek e U<e n o la ral < gö r ü lmes i. bağımlı. e tkin ka rarla r ve rm es in i ge 

re ktir meye n rolleri üs Uen m e s i bek le n tis i  hemş irelik  mes leğini n  de ya 

pıs ını e llti le mekted ir. 

l le mş ire liğ in bas kın bir g ru p al tınd a (h e kimlik) yardımcı. des te k 

ku vve t. o la ra k yeı· a lm as ı beklen tisi. bu mes leğin ka dın la rca yerine 

geliilc n biı- mes lek olma s ı doğ r ul tus unda göı·ü lm e k led ir. 

Ka d ının  cin siyeti ne  dayalı  o la ra k  s os yal  s ta tü s ü nü n  d üş ü k 

görü lm es i  do ğal  olarak  hemş ireliğind e   mes leksel  statüsünün   düş ük 

gör ülm es ine yol a ç mış tır. Bu le k neden olma ma kla bera ber hem ş ire liğin 

içe rik ve geliş im in i e l k ile nıiş tir. Özellikle bizim gib i kadının "ikin ci s ın ıf ' 

o la ra k gör üld üğ ü  toplu mla rda  bu  mes le kse l statü  daha  da  aşağılar a 

çe kilınekted ir. Öyle ki. ya pıla n a ra ş tırmala r d a henı mes lek ça lış a nla rı. 
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he mde hen üz eğitimi a lan he mş ire a d ay la rı mes leğ in  toplu m ta ra fın d a n o 

lu ms uz bu lu nduğu ve he mş irelig in sağlık ekib i içind e h t.:kim de n sonra ikin c 

i s ıra d a ye r a ldığ ı gö rü ş le rin i bild irm iş le rd ir (9, 13. 14). 

He mş ireliğin toplum içind e s ta tüs ünün d üş ük görü lmes inde  bu 

gc ı·çeğin  ya nı   sıra   mes leks el   bilg inin   yeterli   olm a mas ı,   iş levle rde s 

t a n d a r d izasyon un kun.ıl ma mış  olmas ı  g ibi  içe rik  cks ikli kle rid e  yer a 

lma ktad ır. 

He mş ire liğin  kon u m u n un   yü kseltilmes ind e   "kad ın   olma"nın 

gc tir d i,gi s os yal g üçlü kle rin çok ça buk gide rile meyeceği a çık tı r. Anca k. 

he mş ireliğe özg ü bilginin a raş tır ma son uçla rına d aya nd ırılıp nitelikli kılın 

mas ı. a rtt ırılmas ı, ve e n önemlis i içc ı\ ğin  zengin leştirilmes i  ile hemş ire 

liğe bir mes lek nosyonu kazandırılmaya ça lış ma ktad ır. 

He mş irelik yalnızca hekimin tedav is in i ta mamla ma k  içi n  ver ile n te 

kn ik hizmet olma kta n çıka n lıp . "birey"e yara rlı olma k. on un s ağlığ ını 

korumak  ve  iyiliş lirme k   için   onu   bir   bütün   olarak   ele   a lıp   ke nd i h 

izme tin i verm eye çal ışa n bir s ağ lık mes leğ i olm aya çalış maktadır. 

He m ş ire liğ in bu hedefind e en büyük ya rdımcıs ıda ke neli mes le ki 

eğ itim id ir. Mes le ki eğ iti min n iteliği ve içe riğ i yetişece k ele ma nla n n he m 

mes leğin.   hemde  toplu mu n  on la rd a n  beklen t ile rini   ka rş ıla ma la rın da 

a n a h ta r rol de dir . 

He mş irele rin bu mes leki pcrfomı a ns ı s ergileyeb ilmele ri için ise 

yeterli  bilgi  ve  beceriyle  d onatılmış  o lma la n ,  iyi ile tiş im  ku ra bilme. 

te knolojik ve bilims el ilerleme leri mesle klerine uyar laya bilme. mes leki 

bilg is in i yenileyebilm e. bir ey in fizik. ps ikolojik ve sos yal yönden onun 

gereksinimlerin e   ya nıt   vereb ilm ek   gibi   niteliklere    s a h ip    ola rak 

yc tiş li rilm clcri. gerektiği be lirl en miş tir (4. 6 , 15). 

Bu d üzeyde entelle klü el ve davra nış s a ) yeterliliğ i gös te re b ilm e le ri 

iç inde hemş irelik eğili minin artık ta ma mıyle ü n ive rs ite r d ü zeyde verilmes 

i zoru nlu lu ğ u he m Avn.ı pa hemde Ku zey Amerik a  ülkele rin ce be n im se n 

miş fü (1 . 6) . 

Araş tır ma lar ünivers ite mez unu hemş irele rin meslekse l bece ri ve 

bilgiyi  uygulamada  da ha  başa rılı  o ldu kla rını  gös tererek bu  görü ş ü des 

tekle me kted ir (12. 17). Ün ivers ite r  d üzeyde  hemş irelik  eğit iminin ka ps a 

mı ü lk ele re gö re hafif farklılıkl a r gös te rs ed e te meld e ay nı 

ka lm a k ta dır:  h e mş ire lik eg itiıni bireyin sağlığını ko ru ma ve iyileş tri    meye 

yöne lik iş levler ile birey i fiziksel. ru hs al ve sosyal bir bütü n ola ra k gör e n 

h ü ma n is tik ya klaş ım çerçeves ind e verilm ek ted ir. 
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EGĠTĠMĠN HEMġĠRENĠN ÇALIġ MA YAġAMI ÜZERĠNE ETKĠSĠ 
 

I lcın şi rcli k h izın cli ni ek ip i ·in d c vcr ebil e11 bir m es l e k ti r . I li zm cü 

diğer ekip Cıylerinin.  (hek im .  eczacı.  diyetisyen .  fizyo tcrapi sl.  sosya l 

h i /.ınc t u zmanı ) i şle vler iyle bir bülün hale gelmektedir . D oğal  ol ara k ta 

bu ek i p ü yeler i n in görev ve işlevler i birbirlerinin işlevlerini dectkil c m ck  

lcclir. 

Görev ve soru m lu l u kl arın ekip içinde birbirlerinin alnnı  içine 

kayması  en   ('ok  lı ekiın -lı cmşi rc  ara sında   olm ak l a  buda  gen elli k l e 

h ck iın dcn -lı em şi reye doğr u görev ak tarı mı b içm in dc or taya çık mak tad ıı-. 

E k ip üye l er i n in gö r ev ve son .ım lu lu kJarı nı n açık ve net olara k beli r til m e 

digi ülkemizde bu dıın11n hizmetin işleyişinde k ar m aşaya n eden olm ak  

tad ır. Yeterli eğili m ve u zmanlı k al mamı meslek elemanl arı ndan bil gi si 

dışında işlevleri yer ine geti r m eler inin b eklenm esi h em hizmel kalites in i 

d ü şü r m ek te. h em de ya sal olm ayan uygu lam al ar a neden ol mak tadır . 

8kip ('alışmasında bu görev k argaşasın ın ön l en mesind e yasa ları n 

yen i den d ü zen lenm esi y anında hem şi rel er i n k en eli gö r ev ve sor u ml ul u k  

ları nı en nitelikli verebilecek şekil de cğiUlmelcri nin bir çözüme ulaştıra  

cagı öne sü rülebi li r. 

ı l c ın ş ir cli k eği li min in hemşir eni n ni teli kli bi r  hi zmet  ver ebil me 

sin de ccş illi açıJaı -dan etk i si gör ü n mek l cclir . 
 

Bu n l ardan b i r isi.  h em şir enin  a lm ı ş  old u ğu  bi lgi  ve  b ecer id en 

ya r arl an ma ora n ın ın ar tışıyla hi zmettek i yeter li li ği n paralclli ğidi r . IJu. ne 

k ada r çok bil gi. beceri öğretili rse hemşir e o k adar ni teli kl i olı ır anlaııııncla 

deği ld ir. Egi Liın le ver i len ler i n beli rli ak ti vit cl cr için uygu n davranı ş ve 

anlamla veri lm esi i şlem in e dön dü r ü lm esin in ol ası olacağı elem ek ti r . Kı 

saca . a n cak eği ti m il e yer in e geti r ilen i şlevler de n eden sell ik ve i şlc vsell igi 

b ü tü n leşti r m e olan ak lıdır (6). 

Di gcr b ir n ok ta eğili mi n. özell ik le k en din e özgi'ı k ü l tü rüyle ü n iver  

si tcr eği l i m i n h em şi r eler in k en din e gü venle r in i ar tt ırm a. meslek sel sos 

yal izasyonları nı daha başarı lı tamamlama  ve mesleksel  yaşam ları n da 

k en d il er i gibi ü n iversi te eğiUnı gör m ü ş ek ip üyel er iyl e daha iyi il etişim 

kurmayı sağladığıdır (10 . 17) . Ün iver si lcr eğili m l e sorg u l ama. sonu ca 

var ma nedenleri tar tışabilme becer i leri ni eld e etm iş h em şi releri n daha 

fazla kişisel ve mesleksel girişkenli k gösterd ik ler i bildir il miştir (4). 

F'addı düzeyde eği tim almış hemşir eler in çalı şm a yaşam ın a 

bakıldığın da . li se dengi okııll ardan mezun olmu ş hemşir elerin mesleği n 
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be kle n tilerin i ye rine ge tirm ede ve ke ndi son.ımlu lu kla rı na s ah i p çık  

mada daha az is te kli ve ba şa rılı old uklar ı gör ülmektedir (12). Bundan 

ortaya çıka n sonuç kuş kus uz alınan eğitimin içe riği ve  nit e liğinin  bu 

sonuca etkili old uğ ud ur. 

Eğili m in hemş ire nin ça lış ma yaş amı üzerinde e tk ili old uğu diğe r 

bir konuda iş do yu mud ur. Yapılan bir iş te n doyum bula b ilm e nin çeş itli 

nedenle ri  olm a kla  be ra be r  eğ ili miyle  mes leğinin  bilincine  va rm ış 

bir ey le ri n ya ptıkla rı iş te n fazla doyum duya bildik leri ileri s ürü lme kted ir 

(7). Örn eğin . ya pıla n a ra ş tırm a s onu çla rın a göre s a pla na n iş doyu m und a 

a na h ta r e tme nlerden biris i ola n mes lekle ile rleyebilmenin gerçe kleş mes i 

a nca k kaza nılmış eğitsel deneyimler le ola bilmek ted ir (5). 

He mş ir e lik hizme ti ver ile n birey açıs ında n hemşirenin eğitim in in 

getirdiğ i ya ra rla r is e da ha farklıdır. Alınış old uğ u bilgi. bece ri. çö zü m 

bula b ilme ve d es te k s ağla ya bilme yetile r in i mes leğ iyle  b ütü nleş t irm iş 

he mş ire vazgeçilmez bir ba ş vu ru kayn ağı olmaktadır. İlgin çti r ki ha s ta  

ların son ınla rına çözü m getir e bilme hemş irelerin de  iş le rind e  ençok zevk 

a ld ıkla rı no kta la rd a n biri ola ral c belir lilmiş li r (7). Bu n a ra ğme n. has ta 

yada sağla m bireylerin hemşirele rd en ençok güle r-yü z. sorunlar ın a çö zü 

m ge lirme ve ke nd i d uru mla rı ha kkınd a bilgi ver melerin i bekle mele ri ile 

h e mş ire ler in bu bekle n tileri gerçek leş tirmc leı·i he r za ma n pa ra lellik gös 

term eme ktedir. Has ta yada sağla m bireyle rin so r un la rını gör me me yada 

bunla ra ka rş ı d uya rs ız kalma mes leki  s osyal:zas-yon un u  ta ma m la m ış . 

verilen eğitimi. içs elleş tirm iş he mş irele rin davr an ış m ode li olma  ma ktad 

ır. 

 
EGĠTĠM VE VERĠMLĠLĠK 

 

To plumun yaşa mını s ü rdüreb ilmes i için oluş tu rd uğu  s is tem  ve 

ku ru mlar d a   iş lev lerin   s ü rekliliğin in   sağ la nmas ı  ve   belirli   bir   ve rim 

a lın ma s ı a maçla nmış tır . Alınmas ı pla n la na n  bu  verim  yada  Lll'ünü n 

arı tın imas ını ise eğit im yü klen mektedir . Toymas 'ın bildird iği g ib i. (16) ". 

. . eğ ili m iş le rin dah a  kısa s ürede dal1a  az  pa ra ve malzeme ile ve da ha a z  

s ayıda  pe rs onel  tarafından  yapılm as ına  ya rdımcı   olma k ta d ır " (To 

ymas . s . 19). Eğitim  vre  im liliğin  a rttırılm as ını pe rs one lin  nitel iğ in i d eğ 

iş ti re re k  s agla r .  Bu  nitelik değiş imle rin i  b ilg i,  beceri  ve  da vra n ış d eğ 

iş iklikleri olu ş tu ra ra k gerçekleş tirir. 

Me s le ğ in a ma ç v e iş levle ri do ğ ru ll us unda verilen eğitim ve mes leğe 

sosya lleş tirm e iş le m le riyle  s o nu çta  is te nen  nite likl e rd e  mes le k  üyele ri 

ye l iş tir ilmes i hc cle lle nir. 13u eğ itim s üres ince bilg i ve becce ri artımı daha 
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kolay  olu rk e n  doaranış  degişiklikliğini   gerçekleş tirm ek   da ha   güç 

olma kta dır (8 ). Davranış degiş ikligin i sa ğla mada . mes leğe uygun davranış    

biçimi    kazandır mada     bilin çli    ve     a nlaş ıla bilir     mes le k s 

osyalizasyonu- ki  egi limin  verild igi   ortamda yaralllır-k u ru   eg ili m yönt e 

mle r in de n da ha etkili ola bilm ekted ir. Bir e yle rin kend ile rin ce dognı buld 

ukta n . ö nceki deneyimlerine clayandırabildikleri davra n ış ta n daha kolay 

lrnza nd ıkla n ps ikoloji a la nında bilenen bir gerçektir. Bu ger'<eğe dayanarak 

yapıla ca k  pla n  ve  giri ş imle rin  başarısızlığ ı  kuş ku s uz  az ola ca k tı r. 

Teknolojik geliş mele r. kurumların ya pılar ında ve s un ula n hizmet 

a nla yış ında ki degişmelcr ve bu degiş ikle re bag lı ola ra k ortaya çıka n yeni 

uzma nlık ala n la rı yalnızca hemşireliği değil tüm mes le kle ri bekle nen 

verim i gös te rm eleri a c;ıs mda n zorla ma ktad ır. Bu baglamda da mesleki 

bilgi ve becerinin  s ürekli  ge liş tirilme s i  ge rekmekte,  bu  da mesleki 

eğ itim in "s ürekli" hale getirilm esini gere kli kılma k ta dır . Eğilimin tüm 

mes le ki yaşam boyunca s ürmes i d üş üncesi temel meslek eğili mi 

sırasında aşıla n ıp.  iş  yaşamında  da  hizmet-içi  eğitim  progra mla rıyla 

des te kle n me lid ir (2). 

 
SONUÇ 

Eğilim toplum yaşamının devamında ve geliş tirilmes inde bilin mes i 

zoru nlu  ola n  beceri  ve  davranıştan  bireylere  kaza nd ıra raJ< toplum  için 

te me l o la n bir hizme ti vermektedir. Bu ka psa mda. mes le ksel egilimcle 

ilgili   alanda   verilecek    hizmetin    niteliğini   olu ş tu rmak    ve a rttı rma k 

a ma cıyla iş lev gö rm ek ted ir . 

Mes lekse l eğ it im nitelik a rtış ıyla verilen hizme tin veı imirıi a r t t ır 

d ığı gibi. o mesleğe toplu mca verilen önem ve değericlc e tk ile mek ted ir. 

Bir mesleğin yerine ge tir ilmes i toplum için ne kada r önemliyse o mes  

leğe verilen değerde o oranda artmaktadır. 

Hemşirelik yerine getiri lmes i t op lu m için esas olan bir mes le k o l 

manıaJda beraber. loplu ms al ge liş mele re ve s ağlık hizmetindeki gill ikçc 

konıple ks leş cn ya pıya  bağlı  ola ra k  önem  kaza nmaya  başlamıştır.  Top 

lu m s a l olarak bire ylerin duyuşsaJ  algıla ma la rına.  gereks inimlerine  ve ile 

tiş im ku rma biç im leri ne daha fazla öne m verilmeye başlanmasıyla beraber 

heınş irelige veıi lc n önem ele a rtm aya baş la mış .  he mş irelik te mes le k ola 

ra k bireyle rin fiziksel gereks in imle rinin ka rş ıla n ma s ın d a n sosyal  ve 

psikolojik  gereksin imlerinin  ka rş ıla nmas ına  doğru  yönlen  mi lir. 
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Toplumca  ona  verilen  degerin  yükseltilmesi  çabasıyla  olan   bu 

yönlen me  he mş irelik  hizmetinin   içcrğini   zcnginleşlirmekle   ka lmay ıp 

me s leğ in yapısında da değiş ikli kle re yol açmış lıı-. 

 
SUMMARY 

 

in lh is articlc. t he cffecls of educalion to nursing care, the 

coıTespondanccs of educalion and nursing. and consequenlly thc 

impact of educalion to nursing service arc discussccl. 
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